ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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A presente Mensagém encaminna, para a apreciacao dos
Senhores, o Projeto de Lei em anexo, que tem por objetivo a contratacéo

temporaria de profissionais para atender a Secretaria Municipal de

Educacéo.

A medida exceptiva se faz necessaria porque devido a grande
demanda que aportou no Sistema Municipal de Ensino, teremos que
contratar esses profissionais, sob pena de o Municipio ndo dar resposta

adequada a populacéo.
Razéo pela qual, esperamos a aprovacdo do presente Projeto
de Lei por ser de interesse de toda populacdo barra-garcense, vez que uma

Educag&o de qualidade é um direito de todos os nossos municipes.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT.,0 INONLE  de 2009.
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PROJETO DE LEIN° O0F DE 0% DE OnQOQ  DE 2.009.

“‘Dispbe sobre a contratagdo por

PROTOCOLO = tempo determinado para atender a

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO BA ARGAS - MT necessidade temporaria de

Q2 waeZ | Fona 044 et 0310310 excepcional interesse pulblico nos
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O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato
Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Céamara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: .

Art. 1° - Para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse pubiico, fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a efetuar a contratacdo por tempo determinado, dos seguintes
profissionais para atender a Secretaria Municipal de Educaco:

a) 90 (noventa) Professores;

b) 18 (dezoito) Técnicos Administrativos Educacionais-TAE:

c) 16 (dezesseis) Apoios Administrativos Educacionais-AAE.

Art. 2° - As contratacbes serdo feitas por tempo determinado
e improrrogavel de 10 (dez) meses, contados de 02 de marco de 2009 a 31
de dezembro de 2009, comprometendo-se a Administracdo Pubilica
Municipal a promover a realizacdo de Concurso Publico até 31 de dezembro
de 2009.

Art. 3° - A remuneragédo do pessoal, de que trata a presente
Lei, sera a mesma fixada para os cargos do quadro efetivo de servidores do

Municipio.
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Paragrafo Unico - Os servidores que trabalham em
sobrejornada terdo direito a percepcao de horas extras em no minimo 50%

(cinquenta por cento), na forma da Lei.

Art. 4° - Ao pessoal contratado nos termos desta Lei aplica-se
o disposto no Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio, Lei

Compiementar n°® 03/91 e o Regime Geral de Previdéncia.
Art. 8° - O tempo de servico prestado em, virtude da
contratacdo nos termos desta lei sera contado para todos os efeitos

legalmente previsios.

Art. 6° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garcas/MT., 02 de de 2009.

WANDERLEIFARIAS SANTOS
Prefefto Municipal
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A FEstado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER
Projeto de Lein® 007/2009

Trata-se de Projeto de Lei n® 007/2009, de 03 de margo de 2009, de
autoria do Prefeito Municipal, Wanderlei Farias Santos, que “Dispde sobre a contratacio
por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de excepcional  interesse
publico, nos termos do inciso IX, do art. 37 da Constituigio Federal e da outras

providéncias”.

Foi apresentado mensagem junto ao Projeto de Lei.

A matéria tratada nfo se encontra no rol daquelas que devem vir
disciplinadas por Lei Complementar, nos termos do paragrafo vnico, do art. 48 da Lei
Orgénica do Municipio. Observando que ndo se trata de projeto de criagio de cargos,

fungio ou emprego, mas para autorizar a contratagio por tempo determinado.

A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio.

Especificamente sobre o tema, o art. 37 da Constituicio Federal

dispde que:

Art. 37 - A administragio publica direta e indireta de qualquer dos Poderes
da Unifio, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

.) ;



IX - a lei estabelecerda os casos de contratacio por tempo determinado
para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico;

A Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993, dispde sobre a contratacio
por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
plblico, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituicio Federal, e di outras

providéncias.

Em seu artigo 1° autoriza, para atender a necessidade temporaria de
excepcional mteresse publico, que os orgaos da Administragio Federal direta, as autarquias
e as fundagdes publicas, efetuem a contratagio de pessoal por tempo determinado, nas

condigdes e prazos previstos nesta lei.

Dentre as possiveis contratagdes encontra-se a possibil.idade de
contratar professores substitutos; didatico-pedagogicas em escolas de govemno; admissdo de
professor, pesquisador e tecnélogo substitutos para suprir a falta de professor, pesquisador
ou tecnologo ocupante de cargo efetivo, decorrente de licenga para exercer atividade

empresarial relativa 4 inovacio, entre outros.

Nos termos da lei, a contratagiio serd pelo prazo de 10 meses, até ser
promovido concurso publico para preenchimento das vagas, evitando prejuizos a educacdo

local.

A contratagdo de professor substituto far-se-4 exclusivamente para
suprir a falta de docente da carreira, decorrente de exoneracao ou demissio, falecimento,
aposentadoria, afastamento para capacitagio e afastamento ou licenca de concessio

obrigatoria.

Nos termos do art. 3° o recrutamento do pessoal a ser contratado,
sera feito mediante processo seletivo simplificado sujeito a ampla divulgagio, inclusive

através do Diario Oficial da Unido, prescindindo de concurso publico.



Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, da 6tica legal, ndo se vislumbra impedimento a tramitacdo do Projeto de Lei,
que, se aprovado no mérito pelas Comissdes e Soberano Plenario nenhuma afronta

produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 03 de margo de 2009.

GISELE B ASTELLO
OAB
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Puldcio | ereador D DERCY GOMES DA STLT A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 007/2009, de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSITIUIGAO, JUSTICA E

REDACAO, analisando a PROJETO DE LET em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéra, legal e

constitucional.
Sala das Comissdes da Camara /]
03 de 2009
Ver®. JULIO CE OME
Presidentel| | | ||
\“ ‘
Ver®. ANDRETA SA )

Relator
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Ver®. MIGUEL REI
Membro

Rua Mato Grosso-617- Centro/Fone:0xx(66)401-2484/E-mail:camarabgi@uol.com.br
CEP:78 .600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Pualicio 1 ereador D DERCY GOMES DA SIT.T A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n.” 007 /2008, de autoria do
Poder Executivo Municipal.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

: Sala das Comissdes da Camara Municipal, em ©O2 de
QD de 2009.

Ver*. ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES

Presidente

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA ABREU
Relator

|

Ver®. CELSON JQ ! .‘.' A SOUSA
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Paldcio T ereador Dr. DERCY GOMES DA SITT°A

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei n.® 007 /2009, de autoria do
Poder Executivo Municipal

; A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE E
ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve
exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal ¢

constitucional.

3 Sala das Comissdes da Camara Municipal, em _C)_B de
03 de 2009.
7

Ver®.Dr°. PAULQ SERGIJ YA SILVA
Presidente

Ver®. Dr*. MIRJAN SANCHEZ LACERDA GOLEMBIOUKI

Relator

ARDOSO NETO
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
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ANDREIA S. DE A. SOARES PR * ;
ANTONIA JACOB BARBOSA PR Dencdnvie
CARLOS JOSE SAVIO DE CARVALHO |PDT N
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV
JOAO CARLOS SOUSA ABREU PR Bosedde
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB N
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB W
MIRIAN SANCHES LACERDA PTB W
ODORICO FERREIRA C. NETO PT W
PAULO SERGIO DA SILVA PP L
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